*Wilhelmus Jacobus s. Gravesande,* a pag. 214-241. De

hoc

hoc Illustri Philosopho non Mercator ipse, sed Editor operis, Cl. *Alamannus*, commentatus est. Intercesserat enim ei cum Gravefando coniunctissima familiaritas, ut adeo vera atque certa omnia de eo referre in litteras potuerit. Nos potiora delibabimus. Natus erat Delphis A. 1688. familia patricia. Cum nondum annum ætatis XIX. attingisset, operantique daret studiis academicis, primum opus suum, *Essay de Perspective*, composuit. Mox Lugduni Batavorum Doctoris Iuris dignitatem, una cum fratribus duobus, obtinuit. Cum his Hagam Comitum conversus, præcipuas partes egit in conscribendo Diario Erudito, *le Journal littéraire*, quod in optimis ponitur. Inseruit eidem Dissertationes varias, quarum maxime memoranda est, *Periculum novæ theoriæ collisionis corporum*; qua pro Mensura Virium Leibnitiana pugnat. A. 1715. in Angliam missus est, ut legatis Batavorum ab epistolis esset. Id muneris annum unum gessit. Sed A. 1717. a Curatoribus Academiae Lugdunensis Professor Ordinarius Matheseos & Astronomiæ constitutus est. Tum primus ibi *Physicam per experimenta* docere coepit. A. 1721. invitatus a Landgravio Hassiæ, ut se conveniret, iudicaretque de machinis nonnullis, quas construi faciebat Princeps hic *Mechanices non solum amans, sed etiam gnarus*, venit Casselas. Ibi oblata oculis ipsius est celebris machina Orffyreï, qua is *perpetuum mobile*, quod vocant, effecisse se existimabat, multisque persuaserat. Contemplatus Gravefandus, & examinat, præsentante Landgravio; neque invenit quidquam, quod suspicionem fraudis in artifice argueret. Qua de re ad summum Newtonum litteras dedit, descriptas & hoc loco pag. 223. Omnino Gravefandus eam opinionem fovebat, *perpetuum mobile non esse ex ædificandum*, Imo tentabat etiam illius possibilitatem, si quidem ita loqui liceat, docere. Edidit enim brevem commentationem, *Remarques touchant le Mouvement perpetuel*, quæ cum rarior hodie appareat, recte in hos commentarios translata ab Alamano est, p. 225 - 228. A. 1734. Professoris Philosophiæ munus accepit, hoc est, facultatem, omnes Philosophiæ

phiz partes publice profitendi. Auditorum causa A. 1720 & 1721. primum edidit Physices Elementa Mathematica, experimentis confirmata; cuius libri historia omnis hic panditur, adiungiturque doctissimi viri, Iohannis Bernoulli, de eo iudicium. Postea dicitur de Gravesandii Introductione ad Philosophiam, quæ ei non merenti graves accusationes peperit. Staterat idem telam Philosophici Systematis, adiungenda sanum doctrina perficere, sed non præstitit. Aliorum quoque operibus edendis sæpius præfuit; ut Huguenii, Keillii, Newtoni, aliorumque scriptis. Decessit A. 1742, postquam triennio ante utrumque filium amiserat; decessit autem animo, Christiano homine digno, quidquid calumniati sint nonnulli. Ceterum utilem operam non eruditibus solum, sed patriæ etiam reipublicæ, navavit, adiuvando publica commoda variis ingenii viribus. Quam patriam adeo dilexit, ut nec vocanti Petropolin Petro I. nec Borussiae Regi Berolinum invitanti, ut adscriberetur Socius Academiæ in illa urbe regiæ, paruerit.

*Simon Gemunse*: alii *Iannensem* dicunt. Medicus Nicolai IV. Pontificis Seculo XIII. sed idem & Canonicus Rothomagensis. Laudant eum impense populares, velut Arabice Latineque egregie doctum; alii rectius versiones ab eo perfectas contemnunt. Fuerunt, qui ex uno homine duos facerent, *Sim. Gemunsem*, & *Sim. a Cordo*, ut Wolf. Justus in Chronologia Medicorum apud Lindenium renovatum; imo tres, ut Oldoinus in Athenæo Ligust. p. 499. & 500. atque adeo quatuor, quem insignem errorem erravit Mangetus in Biblioth. Script. Medic. T. I. p. 115. II. p. 455. III. p. 21. IV. p. 266.

*Simon Tornacensis*, (*de Tournai*). Male eum ab Angliis patria Cornubiensem, & cognomine Thervaium dici, iam Oudinus in Commentariis suis docuit. Floruit ineunte Sec. XIII. sed, quod addant, Oxonii, id valde dubium est. Certius illo est, fuisse Canonicum Tornaci, & Doctorem Theologum Parisiis. Hic annos decem studia humanitatis, philosophiam imprimis, summo audientium concursu, docuit;

postea non minore gloria Theologiam. Cum esset studiosissimus Aristotelis, accusatus est hæreseos, videturque etiam in disputando subtilitas inimicos ipsi conciliasse. Hos verosimile est finxisse voces blasphemias, quæ ei tribuantur, poenas item, quas dederit, miraculosas. Quem Balæus, Scriptor. Britann. Centur. XII. p. 96. commemorat, *Simonem Thornaye*, is a Tornacensi nostro fortassis non differt.

*Soveranus, (Souverain)*. Istius scripta, quam vita, notiora sunt. Deiectus munere præfecti sacrorum apud Reformatos, in provincia Pictaviensi, ob studium Arminianismi, paucis ante sublatum Edictum Nannotense annis, ad Batavos profugit, ubi Synodi Dordracenæ præcepta recipere reculavit. Tum in Angliam transit, cum aliis quinque sacrorum ministris *ἀποψηφισ*. Ibi in gravem Socinianismi suspicionem incurrit, mortuusque est supremorum seculi superioris anno quodam. Magnorum motuum auctor existit liber eius, *le Platonisme dévoilé*, quo aperte Socinianis accessit. Scripsit etiam in Evangelium Iohannis dissertationem, quæ nondum lucem vidit. Ex quinque illis Theologis, qui cum ipso & Colomesio Londini familiariter vixerunt, *Carolus le Cene*, clarum versione Script. S. Francogallica, producit Mercator, eiusque vitam & scripta enarrat.

*Isac. Paulus Spifannius*. Supplementum hic editur eorum, quæ Bælius de hoc homine celebri prodiderat, petitem illud e *Valteri (Gautier)* Adnotationibus ad *Sponii* Historiam Genevensis.

*Henrica Colinaea, Comes Susae, (Henriette de Coligni, Comtesse de la Suze)*. Femina illustris, & forma & ingenio. Dicitur de impio eius consilio, Orationem Dominicam ioculari stylo exprimendi; item de laudibus in eam cumulatiss; & per occasionem de Menagio, in plagiariis censendo.

*Guilielm. Tardivus (Tardif)*, Professor Rhetorices Parisiensis exeunte Sec. XV. Cum in scriptis eius sit Anti-Balbica, seu Recriminatio Tardiviana in Balbum; de hoc *Hier. Balbo*, qui simile munus in eadem Academia gerebat, pluribus exponitur, sed & de alio *Hier. Balbo*, Episc. Gurcensi Sec. XVI. & de Fausto Andrelino. Tu-

*Taxae Sacrae Cancellariae & Poenitentiariae Romanae & Apostolicae.* In eo est in primis Auctor, ut Editiones libri huius, qui profecto splendorem Ecclesiae Romanae nihil auget, recenseat, quoad eius fieri potest, omnes. Indicat autem XLIII, numerando & illas, cum liber maioribus Operibus insertus fuit. Prima editio est anni 1471. procurata à Sixto IV. P. M. Postrema hoc titulo publicata est: *Taxe de la Chancellerie Romaine, ou la Banque du Pape, à Rome, à la Tiare, chez Pierre la Clef, 1744. 8.* Amplissima est, & apud Gallos excusa. Tradit porro nonnulla Mercator de Auctore Taxarum Apost. Iohanne XXII. P. M. & institutum ipsum non immerito castigat, adducta etiam longa serie *librorum poenitentialium.*

*Hermannus Torrentinus,* Grammaticus eximius Sec. XVI. Memorandus, praeter ceteris eius scriptis, est Commentarius in Doctrinale, seu Grammaticam Alexandri de Villa Dei. *Ehucidarius* vero *Carminum & Historiarum* quem scripsit, ediditque A. 1510, primam ostendit originem Operum immenso- rum, quae Lexica historica adpellant, quibus obruta pene aetas nostra est. Enumerat illa diligenter Noster, & quo loco quodque habendum sit, indicat. Prodeunt hic Stephani, Hoffmanni, Morerii Opera.

*Ioh. Veldenerus,* seu *Valdenarus.* Ex primis Belgii Typographis fuit. Indicantur libri, quos formis suis descripsit. Ad eos pertinet Chronica, quae Fasciculus temporum dicitur, cuius multi Veldenerum Auctorem faciunt; cum tamen composita sit a *Wernero Rolefinck de Laer,* Cartusienfi Monacho.

*Angelus Vergerius.* Male Bælio *Vergerius.* Candia progenatus, a Francisco I. Galliarum Rege ad pingendas Graecarum litterarum formas, quae postea in typographia regia cuderentur, adhibitus est. Vertit etiam ex Graeco librum de fluviorum & montium appellationibus, sive cognominibus. Filius quoque eius, *Nicolaus,* litterarum studiosus fuit.

*Raemonduſ Viffenius,* (*Raymond de Vieuffens*). Medicus illustris fuit, cui multum praecipue Anatomia debet. Mortuus

tus est A. 1715. in Academia Montispaſſulana, quam ſolus fere exornavit.

*Franciſc. Vilton*, helleuo, impoſtor, & ſcriptor ludicrus Sec. XV. En epitaphium, quod ſibi ipſe ponebat, cum eſſet ſuſpendio necandus: